Дело № 5- 161-2003/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

06 февраля 2024 года                                                                          г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Аскерова Рамазана Зияддин оглы, ...паспортные данные, гражданина ..., проживающего по адресу: ..., водительское удостоверение: ВD..., дата выдачи ..., орган выдавший документ ...,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Аскеров Р.З., 24.01.2024 в 10:10, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, стр. 5, в нарушение требований п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090), управлял транспортным средством марка автомобиля без государственных регистрационных знаков, а равно управлял транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
В судебном заседании Аскеров Р.З. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме.
Мировой судья, выслушав Аскерова Р.З., исследовав материалы дела, считает, что вина Аскерова Р.З. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом ... об административном правонарушении от 24.01.2024, согласно которому Аскеров Р.З., 24.01.2024 в 10:10, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, стр. 5, в нарушение требований п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090), управлял транспортным средством марка автомобиля без государственных регистрационных знаков, а равно управлял транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков;
- фототаблицей, согласно которой при визуальном осмотре подтверждается, что транспортное средство марка автомобиля без государственных регистрационных знаков;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой транспортное средство марка автомобиля регистрационный знак ТС;
- рапортом ст. инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Нефтеюганску К., из которого следует, что 24.01.2024, работая по маршруту патрулирования, около 10:10 был замечен автомобиль марка автомобиля, который двигался без переднего и заднего государственного регистрационного знака на предусмотренных для этого местах, в связи с чем вышеуказанное транспортное средство было остановлено по адресу: г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, напротив стр. 5, под управлением которого был водитель Аскеров Р.З.
В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Основные положения), на механических транспортных средствах и прицепах должны быть установлены, на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла талон о прохождении государственного технического осмотра.
Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ, утв. постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (с изм. и доп.) обязывают установку на предусмотренных для этого местах регистрационных знаков соответствующего образца.
В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них); при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них); с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих идентификацию этих знаков (в том числе только одного из них).
Материалами дела подтверждено, что Аскеров Р.З. управлял транспортным средством марка автомобиля без государственных регистрационных знаков, что препятствовало эксплуатации транспортного средства и его идентификации, и дает основание квалифицировать его действия по ч. 2 ст.12.2 КоАП РФ.
Действия Аскерова Р.З. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
	  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
 	 Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	  Учитывая установленные обстоятельства, данные о личности Аскерова Р.З., мировой судья считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Аскерова Рамазана Зияддин оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен на счет: 03100643000000018700, Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) наименование организации Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71874000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 188 116 01123 01 0001 140 УИН 18810486240290000998.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16,статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                      Мировой судья                                                Р.В. Агзямова